11. Il nous apparaît évident qu'il faut retenir *utile* à la place de *utilis*, en conformité avec les manuscrits mentionnés dans l'apparat critique.

quanto subtilius atque interius inuestigatur, ut appareat. Sed
 30 numquid, quod in mysteriis deus celat, nos requirere non
 debemus ? Debemus utique ; nam sequitur : *Et gloria regum
 inuestigare sermonem*^e. Qui enim iam corpora sua uel motus
 carnis regeré et inuestigare nouerunt, reges sunt. Regum
 ergo gloria est inuestigare sermonem : quia bene uiuentium
 35 laus est perscrutari secreta mandatorum dei. Humanae ergo
 conuersationis uerba audientes, quasi extra homines esse
 debemus : ne, si humaniter quae dicuntur audimus, nihil
 diuinitatis de his, quae audire debemus, sentire possimus.
 Quasi iam non homines esse desiderabat Paulus discipulos
 40 suos, quibus dicebat : *Cum enim sit inter uos zelus et
 contentio, nonne homines estis*^f ? Quasi non iam aestima-
 bat homines discipulos suos dominus, cum dicebat : *Quem
 dicunt homines esse filium hominis*^g ? Cui, cum uerba homi-
 num respondissent, illico adiunxit : *Vos autem quem me*
 45 *dicitis*^h ? Cum enim super dicit « homines » ac deinde
 subiungit « uos autem », inter homines et discipulos quan-
 dam distantiam fecit : quia uidelicet, diuina eis insinuans,
 esse eos supra homines faciebat. Ait apostolus : *Si qua igitur
 in Christo noua creatura, uetera transierunt*ⁱ. Et scimus quia
 50 in resurrectione nostra ita corpus spiritui adnectitur, ut
 omne, quod fuerat passionis, in uirtute spiritus adsumatur. Is
 ergo, qui deum sequitur, imitari debet cotidie resurrectionem
 suam : ut, sicut tunc nihil passibile habebit in corpore, ita

e. *Ibid.* f. I Cor. 3, 3-4 g. Matth. 16, 13 h. Matth. 16, 15 i. II Cor. 5, 17

12. Le terme *conuersatio*, introduit dans la littérature latine chrétienne à travers la traduction de *Phil.* 3, 20 dans la Vulgate, est difficile à rendre en français à cause des différents sens qu'il peut recouvrir. (Cf. C. MOHRMANN, *Études sur le latin des chrétiens*, II, Rome, 1961, p. 343-344 ; BLAISE, *Dictionnaires latin-français des auteurs chrétiens*, s.v. ; *Lexicon latinitatis Medii Aevi* (CCM) s.v.). Ce mot *conuersatio* se retrouve dans plusieurs textes de Grégoire, entre autres : *In Cant.*, 36.

est recherchée avec plus de perspicacité et d'intériorité. Mais est-ce que, par hasard, ce que Dieu dissimule dans ses mystères, nous ne devons pas le rechercher ? Nous le devons assurément d'après ce qui suit : « Et c'est la gloire des rois de scruter la parole^e. » Ils sont rois en effet, ceux qui ont déjà appris à régir et à scruter leur corps et les mouvements de la chair. C'est donc la gloire des rois de scruter la parole, parce que c'est l'honneur de ceux qui vivent dans le bien de percer les secrets des commandements de Dieu. En entendant donc le langage du commerce des hommes¹², nous devons pour ainsi dire nous trouver à part des hommes ; sans quoi, nous ne pourrions rien ressentir du sens divin de ce que nous devons entendre. C'est ainsi que Paul souhaitait que ses disciples ne fussent pour ainsi dire plus des hommes, quand il leur disait : « Du moment qu'il y a parmi vous jalousie et discorde, n'êtes-vous pas des hommes^f ? » De même le Seigneur estimait que ses disciples n'étaient pour ainsi dire plus des hommes quand il disait : « Au dire des hommes, qui est le Fils de l'homme^g ? » Quand ils lui eurent rapporté la réponse des hommes, il enchaîna aussitôt : « Mais vous, qui dites-vous que je suis^h ? » Ainsi, lorsqu'il dit plus haut « les hommes » et ajoute ensuite « mais vous », il marqua une certaine différence entre « les hommes » et les disciples : assurément parce qu'en les initiant aux réalités divines, il les élevait au-dessus des hommes. C'est l'Apôtre qui dit : « Si donc il y a dans le Christ une créature nouvelle, les choses anciennes ont disparuⁱ. » Et nous savons que, lors de notre résurrection, le corps est si étroitement lié à l'esprit que tout ce qui avait été passion doit être assumé dans la puissance de l'esprit. Ainsi, quiconque marche à la suite de Dieu doit se faire chaque jour l'image de sa propre résurrection : de même qu'il n'aura alors plus rien de passible en son corps, que pareillement il n'ait

infra, p. 122 ; *Mor.*, 6, 25 (CCL 143, p. 301) ; *Mor.*, 15, 37 (CCL 143 A, p. 772) ; *Mor.*, 24, 8 (PL 76, 291B).

nunc nihil passibile habeat in corde ; ut secundum interio-
55 rem hominem iam noua creatura sit, iam quidquid uetustum
sonuerit calcet, et in uerbis ueteribus solam uim nouitatis
inquirat.

5. Scriptura enim sacra mons quidam est, de quo in nos-
tris cordibus ad intellegendum dominus uenit. De quo
monte per prophetam dicitur : *Deus a Libano ueniet et*
sanctus de monte umbroso et condenso^j. Iste mons et
5 condensus est per sententias et umbrosus per allegorias. Sed
sciendum est quia, cum uox domini in monte sonat, uesti-
menta lauare praecipimur et ab omni carnis iniquatione
mundari, si ad montem accedere festinamus. Scriptum
quippe est quia, si bestia tetigerit montem, lapidabitur^k.
10 Bestia enim tangit montem, quando irrationabilibus motibus
dediti scripturae sacrae celsitudini propinquant, et non eam
secundum quod debent intellegunt, sed irrationabiliter ad
suae uoluptatis intellegentiam flectunt. Omnis enim absur-
dus uel sensu piger, si circa hunc montem uisus fuerit, atro-
15 cissimis sententiis ueluti lapidibus necatur. Ardet enim mons
iste : quia scriptura sacra uidelicet, quem spiritaliter replet,
amoris igne succendit. Vnde scriptum est : *Ignitum eloquium*
tuum^l. Vnde, cum uerba dei audirent quidam in uia ambu-
lantes, dixerunt : *Nonne cor nostrum ardens erat in nobis,*
20 *cum aperiret nobis scripturas*^m ? Vnde per Moysen dicitur :
*In dextera eius ignea lex*ⁿ. Sinistra dei iniqui accipiuntur, qui

j. Hab. 3, 3 k. Cf. Hébr. 12, 20 ; Ex. 19, 12-13 l. Ps. 118, 140
m. Lc. 24, 32 n. Deut. 33, 2

13. L'image de la bête, empruntée à la prescription du livre de l'Exode (19, 12), trouve dans notre texte une portée nouvelle chez Grégoire : la « bête » n'est plus le Juif ou l'hérétique, mais celui qui limite sa lecture de l'Écriture à la lettre, à l'interprétation « charnelle ». On trouve la même application de cette image en *Mor.*, 6, 58 (CCL 143, p. 329). Pour une étude plus approfondie sur ce sujet, cf. H. DE LUBAC, *Exégèse médiévale*, 2^e partie, t. I, 113-128.

14. Le verbe *audire*, qui se retrouve dans plusieurs manuscrits, n'a pas

maintenant plus rien de passible en son cœur ; qu'il soit déjà
une créature nouvelle selon l'homme intérieur, qu'il foule du
pied tout ce qui a des résonances anciennes, et qu'il
recherche dans ces mots anciens la seule force de la
nouveauité.

5. L'Écriture sainte est en effet une sorte de montagne
d'où le Seigneur vient en nos cœurs pour nous donner l'intel-
ligence. C'est de cette montagne qu'il est dit par la voix du
prophète : « Dieu viendra du Liban, et le Saint de la monta-
gne ombragée et touffue^l. » Cette montagne est à la fois touf-
fue en ses pensées et ombragée en ses allégories. Mais
sachons que, lorsque la voix du Seigneur résonne dans la
montagne, il nous est enjoint de laver nos vêtements et de
nous purifier de toute souillure de la chair, si nous nous
hâtons de nous approcher de la montagne. Car il est écrit que
la bête qui aura touché la montagne sera lapidée^k. En effet,
une bête touche la montagne lorsque ceux qui s'abandonnent
à des mouvements irrationnels s'approchent des hauteurs de
l'Écriture sainte et ne la comprennent pas comme ils le
devraient, mais l'infléchissent d'une façon irrationnelle dans
le sens de leur volupté¹³. Car tout insensé ou tout paresseux
d'esprit qui aura été vu aux environs de cette montagne est
tué par les sentences les plus impitoyables comme par des
pierres. Car elle est embrasée, cette montagne : parce qu'en
vérité, celui que l'Écriture sainte rassasie spirituellement, elle
le brûle du feu de l'amour. Aussi est-il écrit : « Ton oracle est
de feu^l. » C'est pourquoi, lorsque ces hommes qui faisaient
route entendirent¹⁴ les paroles de Dieu, ils dirent : « Notre
cœur n'était-il pas brûlant au-dedans de nous, quand il nous
expliquait les Écritures^m ? » Aussi est-il dit par la bouche de
Moïse : « Dans sa droite, la loi de feuⁿ. » Par la gauche de

été retenu par P. Verbraken dans l'édition critique. Il est nécessaire de
l'ajouter pour rendre clairement le sens du texte.

in dextera parte non transeunt ; dextera dei electi sunt, qui a sinistris separantur. In dextera ergo dei lex ignea est : quia in electorum cordibus, qui ad dexteram ponendi sunt, flagrant
 25 praecepta diuina et caritatis ardore succensa sunt. Iste ergo ignis, quidquid in nobis est exterius rubiginis et uetustatis, exurat : ut mentem nostram uelut holocaustum in dei contemplatione offerat.

6. Nec uacue adtendendum est, quod liber iste non « canticum » sed « Canticum canticorum » uocatur. Sicut enim in ueteri testamento alia sunt sancta et alia sancta sanctorum, alia sabbata et alia sabbata sabbatorum, ita in scriptura
 5 sacra alia sunt cantica et alia Cantica canticorum. Sancta erant in tabernaculo et quae exterius agebantur, sabbata erant quae et singulis ebdomadibus celebrabantur ; sed sancta sanctorum secretiori quadam ueneratione suscipiebantur, et sabbata sabbatorum non nisi in suis festiuitatibus
 10 colebantur. Ita Cantica canticorum secretum quoddam et sollemne interius est. Quod secretum in occultis intelligentiis penetratur : nam, si exterioribus uerbis adtenditur, secretum non est.

7. Sciendum est etiam quia in scriptura sacra alia sunt cantica uictoriae, alia cantica exhortationis et contestationis, alia cantica exultationis, alia cantica adiutorii, alia cantica coniunctionis cum deo. Canticum uictoriae est, quod
 5 Maria, transacto mari rubro, cecinit dicens : *Cantemus domino : gloriose enim honorificatus est, equum et ascensorem proiecit in mare*^o. Canticum exhortationis et contestationis est, quod Moyses israhelitis ad terram repromissionis propinquantibus dixit : *Adtende, caelum, et loquar : audiat*

o. Ex. 15, 21

15. La forme plurielle que l'on trouve dans le titre de l'ouvrage est justifiée ici.

16. Cette prière de louange, que l'on trouve d'abord sur les lèvres de Moïse en Ex. 15, 1, est reprise par Marie en Ex. 15, 21.

Dieu, on entend les impies qui ne passent pas du côté droit ; la droite de Dieu, ce sont les élus, qui sont séparés de ceux de la gauche. Donc, à la droite de Dieu, la loi est de feu : parce que dans le cœur des élus, qui doivent être placés à la droite, flambent les préceptes divins et ils brûlent de l'ardeur de la charité. Que ce feu consume donc tout ce qui se trouve en nous de rouille et de vieillesse extérieures, offrant ainsi notre âme en holocauste dans la contemplation de Dieu.

6. Et il n'est pas superflu de remarquer que ce livre ne s'intitule pas « Canticum » mais *Canticum des cantiques*. De même en effet que dans l'Ancien Testament, il y a des choses saintes et des choses saintes entre les saintes, des sabbats et des sabbats de sabbats, de même il y a dans l'Écriture sainte des cantiques et des *Cantiques des cantiques*¹⁵. Saintes étaient les choses qui se trouvaient dans la tente et celles que l'on accomplissait au dehors ; les sabbats étaient ceux qu'on célébrait chaque semaine. Mais les choses saintes entre les saintes étaient entourées d'une vénération en quelque sorte plus secrète, et les sabbats de sabbats n'étaient célébrés que dans leurs solennités particulières. Ainsi, les *Cantiques des cantiques* expriment certaine réalité secrète et une solennité plus intérieure. Ce secret ne se laisse pénétrer que par l'intelligence des significations cachées ; en effet, si on s'en tient aux sens extérieurs des mots, il n'y a pas de secret.

7. Sachons aussi que dans l'Écriture sainte, il y a respectivement des cantiques de victoire, des cantiques d'exhortation et d'attestation, des cantiques d'exultation, des cantiques d'assistance, des cantiques d'union à Dieu. C'est un cantique de victoire que Marie¹⁶ après la traversée de la mer Rouge chanta en ces termes : « Célébrons le Seigneur : car il s'est couvert de gloire, il a jeté à la mer cheval et cavalier^o. » C'est un cantique d'exhortation et d'attestation que Moïse adressa aux Israélites lorsqu'ils approchaient de la Terre Promise :

10 *terra uerba ex ore meo*^p. Canticum exultationis est, quod Anna, prospecta fecunditate ecclesiae in semetipsa, cecinit dicens : *Exultauit cor meum in domino*^q. Vbi per semetipsam figurate fecunditatem prolis ecclesiasticae expressit, cum dicit : *Sterilis peperit plurimos et, quae multos habebat filios,*
 15 *infirmata est*^r. Canticum adiutorii Dauid post proelium cecinit dicens : *Diligam te, domine, uirtus mea*^s. Canticum uero coniunctionis cum deo hoc est canticum, quod in nuptiis sponsi et sponsae canitur, id est Canticum canticorum. Quod tanto est omnibus canticis sublimius, quanto
 20 et in nuptu sollemnitatis sublimioris offertur. Per illa enim cantica uitia deuitantur, per ista uero unusquisque uirtutibus locupletatur ; per illa cauetur hostis, per haec dominus familiariter amore complectitur.

8. Et notandum, quia aliquando se dominus in scriptura sacra dominum uocat, aliquando patrem, aliquando sponsum. Quando enim uult se timeri, dominum se nominat : quando uult honorari, patrem ; quando uult amari, sponsum.
 5 Ipse per prophetam dicit : *Si dominus ego sum, ubi est timor meus ? Si pater ego sum, ubi est honor meus ?* Et rursum dicit : *Desponsauit te mihi in iustitia et fide*^u. Vel certe : *Recordatus sum diei desponsationis tuae in deserto*^v. Et quidem apud deum quando et quando non est ; sed, quia prius
 10 timeri se uult ut honoretur, et prius honorari ut ad eius amorem perueniatur, et dominum se propter timorem nominat et patrem propter honorem et sponsum propter amorem : ut per timorem ueniatur ad honorem, per honorem uero eius perueniatur ad amorem. Quanto ergo dignius est honor

p. Deut. 32, 1 q. I Sam. 2, 1 r. I Sam. 2, 5 s. Ps. 17, 2 t. Mal. 1, 6 u. Os. 2, 19-20 v. Jér. 2, 2

17. *Figurate* nous semble davantage justifié dans le contexte que *figuram*. Cf. P. MEYVAERT, *loc. cit.*, p. 217.

« Ciel, prête l'oreille et je parlerai ; que la terre écoute les paroles de ma bouche^p. » C'est un canticum d'exultation qu'Anne, prévoyant d'après elle-même la fécondité de l'Église, chanta en ces termes : « Mon cœur a exulté dans le Seigneur^q. » En cela, c'est par elle-même qu'elle a exprimé en figure¹⁷ la postérité féconde de l'Église, en disant : « La femme stérile a enfanté de très nombreux enfants, et celle qui avait de nombreux fils a perdu sa force^r. » C'est un canticum de secours reçu que David chanta en ces termes après le combat : « Je t'aimerai, Seigneur, ma force^s. » Quant au canticum d'union à Dieu, c'est le canticum que l'on chante aux noces de l'Époux et de l'Épouse, c'est-à-dire le *Canticum des cantiques*. Or, il est d'autant plus élevé que tous les autres cantiques qu'il est chanté dans une noce dont la solennité est plus élevée. Car grâce aux premiers cantiques on évite le mal, alors que grâce à celui-ci on devient riche de vertus ; grâce aux premiers, on se prémunit contre l'ennemi, grâce à celui-ci on s'unit au Seigneur d'un amour intime.

8. Il y a lieu de remarquer aussi que dans l'Écriture sainte, le Seigneur se nomme tantôt Maître, tantôt Père, tantôt Époux. En effet, quand il veut qu'on le craigne, il se nomme Maître ; quand il veut qu'on l'honore, Père ; quand il veut qu'on l'aime, Époux. Lui-même dit par la bouche du prophète : « Si je suis Maître, où est la crainte qui m'est due ? Si je suis Père, où est l'honneur qui m'est dû ? » Et il dit encore : « Je t'ai fiancée à moi dans la justice et la fidélité^u. » Ou bien encore : « Je me suis souvenu du jour de tes fiançailles dans le désert^v. » Certes, il n'y a pas de moments différents en Dieu ; mais parce qu'il veut d'abord être craint pour qu'on lui rende honneur, et d'abord honoré pour qu'on accède à son amour, il se nomme aussi bien Maître pour qu'on le craigne, Père pour qu'on l'honore et Époux pour qu'on l'aime ; ainsi, à travers la crainte on en vient à l'honneur, et à travers l'honneur qu'on lui rend on aboutit à

15 quam timor, tanto plus gaudet deus pater dici quam dominus : et, quanto carius est amor quam honor, tanto plus gaudet deus sponsus dici quam pater. In hoc ergo libro dominus et ecclesia non « dominus » et « ancilla », sed « sponsus » nominatur et « sponsa » : ut non soli timori, non
 20 soli reuerentiae, sed etiam amori deseruiatur et in his uerbis exterioribus incitetur affectus interior. Cum se dominum nominat, indicat quod creati sumus ; cum se patrem nominat, indicat quod adoptati ; cum se sponsum nominat, indicat quod coniuncti. Plus autem est coniunctos esse deo.
 25 quam creatos et adoptatos. In hoc ergo libro, ubi sponsus dicitur, aliquid sublimius insinuatur, dum in eo foedus coniunctionis ostenditur. Quae nomina in testamento nouo (quia iam peracta coniunctio uerbi et carnis, Christi et ecclesiae, celebrata est) frequenti iteratione memorantur. Vnde
 30 Iohannes dicit, domino ueniente : *Qui habet sponsam, sponsus est*^w. Vnde idem dominus dicit : *Non ieiunabunt filii sponsi, quandiu cum illis est sponsus*^x. Vnde ecclesiae dicitur : *Desponsauit uos uni uiro uirginem castam exhibere Christo*^y. Et rursum : *Vt exhiberet gloriosam ecclesiam, non*
 35 *habentem maculam aut rugam*^z. Et rursum in Apocalypsi Iohannis : *Beati, qui ad coenam nuptiarum agni uocati sunt*^a ! Et rursum ibidem : *Et uidi sponsam quasi nouam nuptam descendantem de caelo*^b.

9. Nec hoc a magno mysterio abhorret, quod liber iste Salomonis tertius in opusculis eius ponitur. Veteres enim tres uitae ordines esse dixerunt : moralem, naturalem et